
 

_________________________________________________________________________ 

Publicada no Diário Oficial da União nº 14, Seção 1, pág. 3, de 21 de janeiro de 2013. 

 

 

 

PORTARIA ANAC Nº 164/SSO, DE 18 DE JANEIRO DE 2013. 

 

Revoga a homologação de Treinamentos de 

Solo da EWM Aviation Ground School Ltda. 

 

O GERENTE GERAL DE AVIAÇÃO GERAL - substituto, no uso das atribuições 

outorgadas pelo inciso X do artigo 8º da Lei 11.182, de 27 de setembro de 2005; tendo em vista o que 

consta do inciso IX do artigo 48 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado 

pela Resolução n° 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores; e considerando o 

disposto na Portaria 2.449/SSO, de 16 de dezembro de 2011, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço 

de 16 de dezembro de 2011,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a homologação dos seguintes Treinamentos de Solo da EWM Aviation 

Ground School Ltda, situada na Avenida Moreira Guimarães n° 1350, Indianápolis – São Paulo - SP, 

CEP: 04074-020, conforme despacho dado ao requerimento atinente ao Processo nº 

00065.069957/2012-68: Treinamento de solo BRASILIA EMB -120, Treinamento de solo AERO 

COMANDER, Treinamento de solo ATR 42, Treinamento de solo ATR 72, Treinamento de solo 

BANDEIRANTE EMB 110, Treinamento de solo BOEING 707, Treinamento de solo BOEING 707 – 

MECÂNICO DE VOO, Treinamento de solo BOEING 727, Treinamento de solo BOEING 727-100 – 

MECÂNICO DE VOO, Treinamento de solo BOEING 727-200 – MECÂNICO DE VOO, Treinamento 

de solo BOEING 737-200, Treinamento de solo BOEING 737-300, Treinamento de solo BOEING 737-

400, Treinamento de solo BOEING 737-500, Treinamento de solo CARAVAN C-208, Treinamento de 

solo CARAVAN C-208 B, Treinamento de solo CITATION C-670, Treinamento de solo EMB-145 ERJ-

145, Treinamento de solo MITSUBISHI MU-2 SOLITAIRE, Treinamento de solo MITSUBISHI MU-

2N, Treinamento de solo MITSUBISHI MU-2P, Treinamento de solo TURBO COMANDER, 

Treinamento de solo LEARJET 24, Treinamento de solo LEARJET 25, Treinamento de solo KING AIR 

C90 XP, Treinamento de solo KING AIR B100, Treinamento de solo KING AIR B90, Treinamento de 

solo KING AIR F90-1. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação em Diário Oficial da 

União. 

 

 

DANIEL BAETA CAMPOS 


